ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2012г.
№185

х. Задонский
Об утверждении  долгосрочной целевой программы поселения «Содержание объектов газоснабжения и водоснабжения в Задонском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»
В целях реализации Долгосрочных целевых программ поселения и эффективности использования средств бюджета, в соответствии с постановлением администрации Задонского сельского поселения от 21.10.2008г. №164  «Об утверждении положения о Порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Задонского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу поселения «Содержание объектов газоснабжения и водоснабжения в Задонском сельском поселении на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа) согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов администрации Задонского сельского поселения (Наконечной М.И.) осуществлять финансирование мероприятий Программы в соответствии с предусмотренными в бюджете Задонского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014-2015г.г. средствами.

3. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Задонского сельского поселения.
4. с 01.01.2013г. признать утратившими силу постановления администрации Задонского сельского поселения от 30.03.2011г.  №67 «Об утверждении  долгосрочной целевой программы поселения «Содержание объектов газоснабжения в Задонском сельском поселении на 2011 – 2013 годы», от 27.12.2011г. №291  «О внесении изменений в постановление администрации Задонского сельского поселения №67 от 30.03.2011г.  Об утверждении  Долгосрочной целевой программы поселения «Содержание объектов газоснабжения в Задонском сельском поселении на 2011 – 2013 годы»

   5. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Задонского сельского поселения www.zadonskoe.ru.
6.  Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Задонского

сельского поселения                                                               С.И. Рябов

Подготовил: зав.сектором экономики

М.И. Наконечная

Согласовано: заместитель главы

Г.А. Подлужный
Приложение

к проекту постановления Администрации
Задонского сельского поселения
от _______2012 г. №____
ПАСПОРТ

Долгосрочная целевая программа поселения
«Содержание объектов газоснабжения и водоснабжения в Задонском сельском поселении  на 2013 – 2015 годы»

	Наименование

Программы

	Долгосрочная целевая программа  поселения «Содержание объектов газоснабжения и водоснабжения в Задонском сельском поселении  на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа).

	Основание

для разработки

Программы
	Реализация Долгосрочных целевых программ поселения и эффективности использования средств бюджета.

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрации Задонского сельского поселения

	Разработчик

Программы
	Администрации Задонского сельского поселения

	Основная цель

Программы
	Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению Задонского сельского поселения.

	Основные задачи

Программы
	Повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений

и мероприятий

	паспорт  долгосрочной целевой программы поселения «Содержание объектов газоснабжения и водоснабжения в Задонском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»;

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления Программой и контроль над  ходом ее реализации.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы.

Приложение № 1 «Система программных мероприятий по реализации Программы».

Программа не содержит подпрограмм.

Мероприятия Программы:

Содержание объектов газоснабжения и водоснабжения

	Сроки реализации

Программы
	2013-2015 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Задонского сельского поселения

	Объемы

и источники финансирования Программы
	201,0  тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета Задонского сельского поселения –  201,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2013 году –  67,0 тыс. рублей;

в 2014 году –  67,0тыс. рублей.
в 2015 году – 67,0 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение качества предоставления коммунальных услуг;

улучшение экологической ситуации.

	Система

организации

контроля

за исполнением

Программы
	Контроль над ходом реализации Программы осуществляет Администрация Задонского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным, областным законодательством и  иными нормативно-правовыми актами.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами

Программа разработана в соответствии с Районной  долгосрочной целевой программой  «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Азовского района на 2010 – 2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Азовского района от 19.03.2010 г. № 119.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры.

Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению.
В 2007 году в бюджет Задонского сельского поселения Азовском районе поступила субсидия из областного бюджета в сумме 8870,0 тыс. рублей на строительство объектов газоснабжения среднего и низкого давления в населенных пунктах Задонского сельского поселения. Построено  29,6 км газопроводных сетей.

В 2010 году за счет средств бюджета поселения проведены работы по вводу в эксплуатацию газопроводных сетей на сумму 90,8 тыс. рублей.

В 2011 году оплачено из средств бюджета поселения за техническое обслуживание газопровода, проходящего в населенных пунктах поселения, на сумму 64,0 тыс. рублей.
 Из всех источников финансирования за 2007 – 2011 годы освоено 9024,8 тыс. рублей.

Газифицировано 5 населенных пунктов:

1. с. Васильево-Петровское;
2. х. Еремеевка;
3. х. Песчаный;
4. х. Зелёный Мыс;

5. х. Левобережный.

Газоснабжение осуществляется – ОАО «Азовмежрайгаз».
В части объектов водоснабжения за счет всех источников финансирования за 2007 – 2011 годы освоено 3300,4 тыс. рублей, в том числе:

- из областного бюджета 1788,3 тыс. рублей на возмещение выпадающих доходов по коммунальным тарифам теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения;

- из районного бюджета было выделено бюджету поселения 415,7 тыс.рублей, которые израсходованы на текущий ремонт скважины х. Победа и приобретение водонапорной башни в с.Новотроицкое;

- из местного бюджета израсходовано 1096,4 тыс. рублей, из них 845,1 тыс. рублей на текущий и капитальный ремонты скважин; 73,4 тыс.рублей на приобретение материалов для выборочного ремонта водопроводных сетей с. Новотроицкое; 59,3 тыс.рублей – капитальный ремонт колодца х. Победа; 13,6 тыс.рублей – проведена государственная экспертиза проектно-сметной документации по капитальному ремонту водопроводных сетей с.Новотроицкое, п. Каяльский; 5,7 тыс. рублей направлены на софинансирование расходов по возмещению выпадающих доходов по коммунальным тарифам теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения; выборочный ремонт водопроводных сетей п. Каяльский по ул. Мичурина на сумму 99,3 тыс. рублей.
2.Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программ

Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению Задонского сельского поселения.
Осуществление мероприятий по содержанию объектов газоснабжения и водоснабжения в поселении приведет к улучшению состояния коммунальной инфраструктуры и, как следствие, к повышению качества предоставления коммунальных услуг.
Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:
- содержание объектов газоснабжения и водоснабжения. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения работ по технической эксплуатации систем газораспределения и аварийно-диспетчерскому обеспечению;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Эта задача не предполагает непосредственного целевого бюджетного финансирования.
Программа реализуется в 2013-2015годах. Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

3. Система программных мероприятий

 и ресурсное обеспечение Программы

Перечень мероприятий программы предусматривает решение конкретных задач по восстановлению и ремонту объектов газоснабжения и водоснабжения поселения, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.
Финансирование программы намечается осуществлять за счет средств бюджета поселения.

Система программных мероприятий по реализации Программы приведена в приложении № 1.

Объемы финансирования Программы по источникам и годам приведены в таблице № 1.
Таблица № 1
ОБЪЕМЫ

финансирования Программы по источникам и годам
(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам:

	2013
	2014
	2015

	Итого по Программе, в том числе:
	201,0
	67,0
	67,0
	67,0

	Средства бюджета поселения
	201,0
	67,0
	67,0
	67,0

4. Нормативное обеспечение Программы

 Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

5. Механизм реализации, организация управления за реализацией Программы и контроль над  ходом её реализации

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Задонского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняется следующие основные задачи:

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Муниципальный заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными областными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов, договоров между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Контроль по реализации Программы осуществляется Администрацией Задонского сельского поселения.

Исполнитель Программы – Администрация Задонского сельского поселения:

ежегодно формирует отчет о ходе работ по реализации долгосрочной целевой программы поселения.

6. Оценка социально-экономической эффективности

 от реализации Программы

Реализация Программы позволит обеспечить надежность и стабильность работы объектов газоснабжения и водоснабжения.

Эффективность реализации Программы и использования, выделенных с этой целью средств обеспечивается за счет:

- исключения  возможности нецелевого использования бюджетных средств;

- прозрачности прохождения средств.
Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- повышение качества предоставления коммунальных услуг.
Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2015 году:

повышение качества и надежности коммунальных услуг.
Глава Задонского

сельского поселения                                                       С.И. Рябов

Подготовил: зав.сектором экономики

М.И. Наконечная

Согласовано: заместитель главы

Г.А. Подлужный
Приложение №1

к Долгосрочной целевой программе  поселения
«Содержание объектов газоснабжения и водоснабжения
в Задонском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»
СИСТЕМА

программных мероприятий по реализации Программы
	№ п/п
	Содержание

мероприятия
	Ожидаемый

результат
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам

(тыс. рублей)
	Всего

	2013
	2014*
	2015*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Техническая эксплуатация систем газораспределения и аварийно-диспетчерское обеспечение

	повышение качества предоставления услуг;
снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры

	Администрация Задонского сельского поселения
	2013-

2015
	Местный бюджет
	67,0
	67,0
	67,0
	201,0

* Сумма подлежит корректировке исходя из объемов средств, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год на данные цели.
Глава Задонского

сельского поселения                                                               С.И. Рябов
Подготовил: зав.сектором экономики

М.И. Наконечная

Согласовано: заместитель главы

Г.А. Подлужный